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Anotation:

We were comparing three different populations of stocked grayling, one group was

created by residental fish (Husinec) and other two groups were from Pardubice and

Hynčice hatchery. These two hatcheries are situated in two different river basins. The

residental fish prospered the best, they had the highest growth and higher recapture rate.
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1. Úvod

V posledních několika letech úlovky lipana klesají. K největšímu poklesu úlovků

lipana podhorního na pstruhových revírech došlo mezi roky 1996 a 2005. V tomto

období v rámci ČRS jeho úlovky poklesly z 50 000 ks v roce 1996 na 17 000 ks v roce

2005, coţ odpovídá sníţení o 65 %.Z tohoto faktu lze usuzovat na klesající tendenci

počtu lipana v našich vodách, tento druh byl uveden mezi ohroţené druhy ryb Evropy v

roce 1984 (Lelek 1984). K poklesu došlo z řady důvodů, jedním z nich je prudký

vzestup kvality rybářského vybavení. Dalším faktorem byly meliorační zásahy a také

protipovodňové úpravy po povodních v letech 1997 a 2002. Vliv znečištění vody

zejména pod velkými aglomeracemi se špatně řešenou kanalizací je dalším

antropogenním faktorem. Vzhledem k relativně malé plachosti lipanů a jejich

celkovému způsobu ţivota, jsou velmi lehkou kořistí pro predátory. Proto má velký

význam vydra, volavka a kormorán, jejichţ predace silně ovlivňuje abundanci

ichtyofauny a velikostní a druhovou skladbu obsádky

Pro tento druh má existenční význam umělá produkce násadového materiálu. V

oblasti rybářského hospodaření podpůrné vysazování násad lipana z různých chovů a

povodí představuje v současnosti nejváţnější hrozbu pro původní strukturu

vnitrodruhové diverzity. V ČR zabezpečuje chov a vysazování lipana do toků Český

rybářský svaz. Vlivem nedostatku násadového materiálu jsou velmi často jedinci

převáţeni mezi povodími a dokonce i mezi jednotlivými úmořími. Toto můţe mít

pravděpodobně rozhodující vliv na sniţování genetické variability jednotlivých populací

lipana podhorního. Vysazování násad je stále častěji kritizováno, protoţe existují

potenciální negativní interakce mezi uměle odchovanými a přirozeně vytřelými

(divokými) rybami (L´Abee-Lund, 1991; White et al., 1995; Einum et Fleming, 2001).

Mezi těmito jedinci vzniká mnoho vzájemných interakcí. A to jak na úrovni jedinců, tak

i druhu, ale vznikají i mezidruhové vztahy. Vysazované ryby mohou negativně ovlivnit

divoké ryby vlivem genetického driftu, predací, konkurencí, dřívějšími migracemi a

přenosy nemocí. Uměle odchované násady vysazené do toku neměly doposud ţádnou

zkušenost s ryboţravými predátory a proto se pro ně stávají snadnou kořistí (White et

al., 1995). Ekologickým vlivům vysazovaných ryb na původní divoké obsádky je

věnována menší pozornost neţ negativnímu genetickému ovlivnění divokých populací
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ryb po vysazení uměle odchovaných násad (Hindar et al., 1991; Busack et Currens,

1995), ačkoliv ekologické vlivy mohou být stejně důleţité.

U násadového materiálu se můţe při vysazování do původního prostředí projevit

niţší adaptabilita. Ta můţe být způsobena přechodem z umělé potravy na přirozenou, se

změnou prostředí nebo potravní a prostorovou konkurencí s původní obsádkou.

Schopnost adaptace velice úzce souvisí s mortalitou násady. V celé Evropě a Severní

Americe převaţuje umělý chov lososovitých pro vysazení nad přirozenou produkcí

(Petersson et al., 1996). I kdyţ mnoţství kusů vychovaných a vysazených ryb ve

světovém měřítku stále stoupá. Přeţití jedinců aţ do dospělosti však klesá. Posouzení

adaptability násad v závislosti na původu je i předmětem této práce.
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2. Literární přehled

Lipan podhorní (Thymallus thymallus L.)

2.1 Systematické zařazení lipana podhorního (Thymallus thymallus L.) (Baruš et

al., 1995)

Třída osteichthyes – Ryby

Nadřád Teleostei – Kostnatí

Řád Clupeiformes - Bezostní

Podřád Salmonoidei Lososovci

Čeleď Thymallidae – Lipanovití

Rod Thymallus Cuvier, 1829 – Lipan

Druh Thymallus thymallus (Linnaeus, 1776) – Lipan podhorní

2.2 Rozšíření

Rod lipan – Thymallus je rozšířen v holarktické oblasti světa a jeho příslušníci

vedle střední a severní části Evropy osidlují severní část Asie (ruská část včetně

Kamčatky, Mongolsko) a Severní Ameriku (USA, Kanada a Aljaška) (Lusk et al.,

1987). Pivnička et Hensel (1978) charakterizovali v rámci rodu lipan 5 druhů:

T. thymalus (Evropa, Sibiř, Aljaška, Kanada),

T. brevirostris (severozápadní Mongolsko),

T. Baicalensis (Bajkal),

T. grubei (povodí Amuru),

T. nigrescens(jezero Chövsgöl-Kosogol, Mongolsko)

Lipan se počítá k druhům tvořícím prapůvodní evropskou ichytofaunu. V současné

době v řadě zemí (např. Francie, Švýcarsko, Polsko, Německo) má výskyt lipana

v rámci jeho areálu pouze mozaikovitý či lokální charakter (Lusk et al., 1987). Areál

rozšíření Lipana podhorního zaujímá větší část Evropy. Na východě tvoří hranici jeho

přirozeného výskytu horský hřeben Uralu. Na západě se vyskytuje tento druh ve vodách
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Anglie a Skotska. Areál rozšíření lipana zahrnuje úmoří Severního ledového moře, dále

pak přítoky Bílého a Baltského moře. Na Balkáně se vyskytuje v přítocích Dunaje

(Baruš et al., 1995). Lipan podhorní (Thymallus thymallus) byl v roce 1979 na základě

Bernské úmluvy zařazen mezi chráněné druhy ţivočichů.

Na našem území je rozšířena nominátní subspecie Thymallus thymallus thymallus.

V roce 1959 a 1961 k nám byl dovezen lipan bajkalský (T. arcticus baicalensis), který

se však neudrţel a postupně vymizel nebo splynul s naším domácím lipanem podhorním

(Lusk et al., 1987). Dnes je běţnou, místy hojnou rybou, k čemuţ přispěla i sekundární

pstruhová pásma pod přehradami (Šimek, 1989). Rozšíření a početnost populací tohoto

druhu v našich vodách je jiţ na takové úrovni, ţe existence není u nás ohroţena. Lipan

podhorní se dostal i do toků, kde původně neţil (Baruš et al., 1989).

Gross et al., (2001) na základě genetických markerů prokázali, ţe se populace

lipana podhorního v povodích Mohanu, Dunaje a Labe liší. Proto je třeba vyvarovat se

před neuváţenými dovozy násadového materiálu mezi těmito povodími, z důvodu

moţného negativního ovlivnění genetické diverzity v těchto populacích.

2.3 Popis

Lusk et al., (1987) řadí lipana podhorního (Thymallus thymallus L. ) mezi tzv.

krátkověké ryby, většina jedinců se doţívá 3 – 5 let. Vliv na věkovou strukturu populace

má mnoho faktorů. Hlavními z nich jsou povýtěrová mortalita dosahující aţ 30 %,

rybářský tlak, mohutnost toku a predátoři.

Lipan podhorní dorůstá obvykle 35 – 40 cm (celková délka) a hmotnosti do 1 kg,

vyjímečně aţ 60 cm o hmotnosti do 2,5 kg. Řadí se k poměrně rychle rostoucím rybám.

Na intenzitu růstu však působí mnoho vnějších faktorů. Nejvýznamnější je vodní

prostředí a to zejména velikost a mohutnost toku, hydrologický reţim v průběhu roku,

pestrost potravní nabídky, atp. V prvních letech ţivota je vyšší růstová intenzita u délky

neţ u hmotnosti, v pozdějších letech je tomu naopak. Nejrychlejší růst byl zjištěn u

lipanů ve větších tocích a nádrţích. (Nieslanik, 1959; Lusk et al., 1987; Baruš et al.,

1995)

Tělo lipana je štíhlé, protáhlé torpédovitého tvaru. Tvar těla zejména pak výška ,

je ovlivněn prostředím, v němţ dlouhodobě ţijí populace tohoto druhu. Maximální

výška těla v úrovni hřbetní ploutve značně kolísá v rozmezí 17 – 30 % délky těla (Lusk

et al., 1987). Tvarem těla připomíná ostroretku stěhovavou, je však štíhlejší a protáhlejší
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(Šimek, 1959). Typická je pro lipana hřbetní ploutev, která je pestře zbarvena a slouţí


[…]


v našem experimentu dostupnost potravy nehrála zásadní roli, neboť hustota obsádky

byla nízká z důvodu velké redukce, díky silnému predačnímu tlaku především

kormorána velkého (Phalacrocorax carbo) v průběhu zimního období, kdy se stahují ze

zamrzlých rybníků na řeku Blanici, která nezamrzá a má přes zimu relativně nízké

průtoky.

Přechod na přirozenou sloţku potravy je kritické období, proto by bylo

nejvhodnější ještě před vysazením navyknout odchovávané násady lipana na příjem

přirozené potravy. Lipan je ryba, která se ţiví velkou měrou náletovým hmyzem, jako

další variantu při zlepšování adaptability na přirozenou potravu vidím v pouţívání

různých lapačů hmyzu. Např Hercig (2008) se zabýval odchovem plůdku reofilních ryb

za pouţití různých lapačů náletového hmyzu. V umělém intenzivním chovu je tato

sloţka potravy totiţ v nedostatku, nebo se nevyskytuje vůbec (Huet 1986). Náletový

hmyz je důleţitou sloţkou v potravě mnoha druhů ryb. Kvalita více neţ mnoţství určuje

hodnotu tohoto hmyzu. To platí zvláště pro mladé ryby ţivící se hmyzem. Proto stejně

jako Hercig (2008) navrhuji zavedení lapačů hmyzu do intenzivních chovů. Tím dojde

k získání návyku na přirozenou potravu a tím i zkvalitnění násadového materiálu. Takto

by se dal minimalizovat šok z přestupu na přirozenou potravu po vysazení. V praxi se to

dá vyuţít pomocí barevných desek umístěných několik centimetrů pod hladinou vody

v chovné nádrţi. Nejlépe se osvědčila barva ţlutá. Hmyz na tyto desky nalétává a padá

do vody, tento způsob je výhodný zejména díky své ekonomické nenáročnosti oproti

elektrickým lapačům hmyzu, jenţ nesou sebou ekonomiské náklady spojené

s pořízením a provozem takového zařízení.. Tento fakt potvrzují i další autoři tvrzením,

ţe schopnost vysazených ryb přizpůsobit se přirozené potravě je jedním z hlavních

limitujících faktorů jejich přeţití ve volných vodách (Ersbak et Haase, 1983; Bachman,

1984; Johnsen et Ugedal, 1986; Kelly-Quinn et Bracken, 1988).

Brown et Land (2001) vypozorovali, ţe vlivem nedostatečné adaptability násad

přibliţně 95 % uměle odchovaných ryb vypuštěných do přirozeného prostředí uhyne

nebo poslouţí jako potrava jiným organismům během prvních týdnů po vysazení.

V našem pokusu se návratnost po 6ti měsících, během vegetačního období, pohybovala

od 17,3 % do 29 % u jednotlivých populací. Mortalita v našem případě tedy nepřesáhla

ani u jedné ze skupin více jak 83 %. Proto můţeme povaţovat námi vysazené a znovu

odlovené ryby za úspěšně adaptované, i kdyţ návratnost není zcela ideální vzhledem

40

k vynaloţenému úsilí jejich odchovu a vysazení s čímţ je spojena i rentabilnost

vysazování.

Dle Heggeberget et al (1993) si nově vysazené ryby musí rychle získat migrační

návyky, potravně se adaptovat a vyrovnat se s predačním tlakem. Lze jen souhlasit, ţe u

násad uměle odchovaných to povaţujeme také za velice problematické. Naše výsledky

však poukazují na to, ţe je patrný rozdíl z jaké líhně a z jakého povodí násada pochází. I

kdyţ jsou v adaptabilitě ryb z líhní problémy, je vţdy lepší vyuţít násadu místní, neţ

násadu dovezenou z jiné lokality. Z hlediska migrace vysazených ryb, jsme došli

k závěru jako většina autorů (Mandelíček 2010, Heggenes et al. 2006, Thorfve 2002).

Ryby mají snahu migrovat dolů po proudu. To vyplývá z vlastní přirozenosti lipana.

Naše výsledky nasvědčují tomu, ţe je pro něj lepší se nechat unášet proudem pasivně,

neţ plavat proti němu, coţ je více energeticky náročné a spolu s hledáním nového

stanoviště klade na ryby vysoké energetické nároky. Z hlediska energetické bilance je

pro ně jednodušší splavávat (unášet se) s proudem na příhodná stanoviště poloţená níţe

po toku dokud nenaleznou vhodné stanoviště níţe pod místem vysazení. Tento směr je

hlavní mimo třecí období, ve třecím období je preferována spíše migrace proti proudu.
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6. Závěr

V našem pokusu bylo zjištěno, ţe místní násady jsou po vysazení do toku, na

kterém byly odchovávány, lépe adaptabilní, neţ násady pocházejících z jiných regionů.

Proto doporučuji odchov násad z místních generačních ryb a následné vysazení do

místního toku a to ve vegetačním období, kdy je dostatek potravy. Protoţe přechod

z umělého krmiva na přirozenou potravu je jednou z největších komplikací po vysazení,

doporučuji odchov přizpůsobit co nejvíce přirozeným podmínkám. Doporučuji odchov

v niţších obsádkách a ryby umístit do zemních rybníčků, kde je alespoň částečně moţný

příjem přirozené potravy. Příjem přirozené potravy se dá také podpořit pouţitím

různých typů lapačů hmyzu.
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8. Přílohy:

Obrázek 4 Značící sada VIE

Popis: UV ruční svítilna; ochranné brýle; barvy; aplikátory;

Obrázek 5

Popis: Označkovaný lipan (detail)- oranţový elastomer za okem a na operculu O. L.
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Obrázek 6

Popis: Lovící četa

Obrázek 9

Popis: Nesený motorový agregát EFKO 1500, který byl pouţit při elektrolovu.
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Obrázek 10

Popis: Odlovený označený lipan