Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: VÚRH
Student: Rostislav Kubín
Studijní obor: Rybnářství
Název bakalářské práce: Vliv původu násad lipana podhorního na jejich adaptabilitu ve volných vodách
Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Horký, Ph.D.
Povolání oponenta: výzkumný pracovník

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány vhodně. K tématu mám pouze drobnou formální připomínku - hypotéza by měla být umístěna na konci literárního přehledu a nikoliv v materiálu a metodě.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování plně odpovídá dané tematice.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autora je vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci na nadprůměrné úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jako celek zpracovaná na dobré jazykové úrovni, přestože se autor dopustil několika drobných překlepů a stylistických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Pojmový aparát autora je dostatečný. V celém textu lze najít pouze několik drobných nepřesností, kterých se často dopouštějí i mnohem zkušenější autoři.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je formálně v pořádku, obsahuje všechny potřebné náležitosti a celkový dojem je dobrý. Přesto se v ní vyskytlo několik drobných formálních chyb. Již zmiňované uvedení hypotézy v

materiálu a metodě, opakování části materiálu a metody ve výsledcích, nebo grafy s částečně anglickými popisky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky hodnocené bakalářské práce by neměly zapadnout a měly by být využívány širokou odbornou veřejností, zejména potom v praxi. Doporučení nevysazovat uměle odchované ryby do jiných než geograficky původních oblastí je podloženo odpovídajícími výsledky a mělo by být respektováno. V ideálním případě by mělo vzniknout nařízení, které by tyto výsledky přímo zohlednilo a pamatovalo i na sankce za nedodržení daných pravidel. Současným přístupem ČRS totiž často dochází k opačnému efektu, než jaký je u umělého odchovu a následného vysazování ryb proklamován - původní populace ryb jsou vysazováním oslabovány místo toho, aby docházelo k vylepšení jejich stavu.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký management populací lipanů (a nejen jich) by autor navrhoval na sportovních rybářských revírech?

Otázka 2: Obecným problémem je základní otázka, zda chceme chránit lipana a jeho přirozené populace, nebo zvyšovat jeho produkci a hospodářské využití v rybářských revírech. Jaký je názor autora na tuto problematiku? Lze najít vhodná kompromisní řešení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkově bakalářskou práci hodnotím výborně a doporučuji jí k obhajobě. Autor zcela naplnil nároky na něj v souvislosti s bakalářskou prací kladené, prokázal schopnost práce s odbornou literaturou i samostatné vědecké činnosti. Vzhledem k množství použité literatury, dosaženým výsledkům a celkovému zpracování si dovoluji tvrdit, že se svojí prací přiblížil i požadavkům kladeným na práci diplomovou. Obecná připomínka nesouvisející s obhajobou bakalářské práce, ale zároveň jí celou prostupující, je mírně kontroverzní vysazování nepůvodních genotypů lipana do chráněné rybí oblasti za účelem zjištění jejich vlivu a prosperování v nepůvodním prostředí. Zcela chápu, že zajištění experimentálního prostředí v podobném rozsahu není jednoduchou záležitostí a při snaze o získání kvalitních výsledků se musí dělat kompromisy. Na druhou stranu bych autorovi i na základě jeho současných poznatků doporučil podobné manipulace neopakovat a nepřispívat tak k dalšímu míchání původních genofondů.

Datum: 31. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: